
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

Αθήνα, Οκτωβρίου 1999 

ΑΡ. ΠΡΩΤ.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έγκριση της εφαρμογής του μέτρου της επίταξης οικοπέδων για την 

αντιμετώπιση της έκτακτης ανάγκης που δημιουργήθηκε από τον σεισμό της 7ης 

Σεπτεμβρίου 1999 για τη στέγαση Σχολείων στις Νομαρχίες Αθηνών, 

Ανατολικής Αττικής, Δυτικής Αττικής και Πειραιώς.

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) των άρθρων 19 παρ. 2, 20, 22 και 23 του Ν.Δ. 17/1974 «Περί Πολιτικής

Σχεδιάσεως Εκτάκτου Ανάγκης» (Α' 236),

β) των άρθρων 22 παρ. 3 και 112 παρ. 1 του Συντάγματος,

γ) της υπ’ αρ. πρωτ. Οικ. 3751/ΤΟ 31/10-9-1999 (ΦΕΚ 1712/Β/10-9-1999)

απόφασης του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και των Υφυπουργών Οικονομικών

και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων «Περί αποκαταστάσεως

ζημιών από τον σεισμό της 7ης Σεπτεμβρίου 1999 στο Νομό Αττικής»,

δ) του άρθρου 29“ του Ν. 1558/85 και του άρθρου 27 του Ν. 2081/92, όπως

αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 1 παρ. 2 του Ν. 2469/97.

2. Την πρόταση του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων με την οποία 

ζητείται η επίταξη καταλλήλων ακινήτων στις Νομαρχίες Αθηνών, Ανατολικής 

Αττικής, Δυτικής Αττικής και Πειραιώς στα διοικητικά όρια των Δήμων



2

ΑΧΑΡΝΩΝ, ΑΓ. ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ, ΙΛΙΟΥ, ΑΝΩ ΛΙΟΣΙΩΝ, ΚΑΜΑΤΕΡΟΥ, 

ΑΙΓΑΛΕΩ, ΦΥΛΗΣ, ΜΕΓΑΡΩΝ, ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ, ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ, Ν. 

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ, Ν. ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ, Ν. ΙΩΝΙΑΣ, ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ, 

ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗΣ, ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ, ΑΓ. ΒΑΡΒΑΡΑΣ, ΠΕΙΡΑΙΑ, ΝΙΚΑΙΑΣ, 

ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ, ΚΕΡΑΤΣΙΝΙΟΥ, ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ, ΖΩΓΡΑΦΟΥ ΚΑΙ 

ΑΘΗΝΑΙΩΝ για τη στέγαση των σχολείων, που υπέστησαν μεγάλες ζημιές από 

τον πρόσφατο σεισμό και για το χρονικό διάστημα, που απαιτείται για την 

επισκευή διδακτηρίων ή την κατασκευή νέων διδακτηρίων .

3. Τη δημιουργηθείσα εξαιρετικός επείγουσα, έκτακτη και απρόβλεπτη ανάγκη, 

συνεπεία των εκτεταμένων ζημιών, οι οποίες προκλήθηκαν από τον πρόσφατο

σεισμό στην περιοχή.

4. Την συνεπεία των ανωτέρω, αδυναμία άμεσης αντιμετώπισης της έκτακτης 

κατάστασης δια της συνήθους νομοθετικής ρυθμίσεως των συναφών θεμάτων.

5. Το γεγονός ότι δεν υπάρχουν σχολικά κτίρια τα οποία μπορούν να στεγάσουν τους 

μαθητές των συγκεκριμένων σχολείων των περιοχών των Νομαρχιών Αθηνών, 

Ανατολικής Αττικής, Δυτικής Αττικής και Πειραιώς που αναφέρονται στην 

παράγραφο 3 και ακάλυπτοι χώροι ιδιοκτησίας του Δημοσίου και του ΟΣΚ ΑΕ για 

την κάλυψη των συναφών αναγκών.

6. Το γεγονός ότι δεν έχει περατωθεί ακόμη η διαδικασία αποκτήσεως των άνω 

ακινήτων με αναγκαστική απαλλοτρίωση με σκοπό την ανέγερση διδακτηρίων.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού.

ΕΓΚΡΙΝΟΥΜΕ

όπως από την /10/1999 οι Υπουργοί Οικονομικών και Εθνικής Παιδείας και 

Θρησκευμάτων με αποφάσεις τους προβαίνουν στην επίταξη ακινήτων που 

βρίσκονται στη Νομαρχία Αθηνών, Ανατολικής Αττικής, Δυτικής Αττικής και 

Πειραιώς και στα διοικητικά όρια των Δήμων: ΑΧΑΡΝΩΝ, ΑΓ. ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ , 

ΙΛΙΟΥ, ΑΝΩ ΛΙΟΣΙΩΝ, ΚΑΜΑΤΕΡΟΥ, ΑΙΓΑΛΕΩ, ΦΥΛΗΣ, ΜΕΓΑΡΩΝ, 

ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ, ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ, Ν. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ, Ν. ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ, Ν. 

ΙΩΝΙΑΣ, ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ, ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗΣ, ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ, ΑΓ. ΒΑΡΒΑΡΑΣ, 

ΠΕΙΡΑΙΑ, ΝΙΚΑΙΑΣ, ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ, ΚΕΡΑΤΣΙΝΙΟΥ, ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ,

2



3

ΖΩΓΡΑΦΟΥ ΚΑΙ ΑΘΗΝΑΙΩΝ για τη στέγαση των σχολείων που, μετά την 

διενέργεια των νομίμων ελέγχων, έχουν κριθεί ακατάλληλα προς χρήση.

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΗΜΙΤΗΣ

DisX/OP/OSK.doc/7.10.99/ρ. 1 -2/md

3


